
PORTARIA SOF No  96, DE 5 DE OUTUBRO DE 2012.
(publicada no DOU de 08/10/2012, seção I, página 98)

A  SECRETÁRIA  DE  ORÇAMENTO  FEDERAL,  tendo  em  vista  a  autorização 
constante do art. 52,  § 2o, inciso III, alínea “a”, da Lei no 12.465, de 12 de agosto de 2011, e 

Considerando a frustração na arrecadação de recursos da fonte “180 - Recursos Próprios 
Financeiros”,  no  âmbito  de  Operações  Oficiais de  Crédito,  que  ora  financiam a ação  “Concessão  de 
Financiamento Estudantil -  FIES”,  e a possibilidade de utilização de superávit financeiro de Recursos 
Ordinários,  apurado  no  Balanço  Patrimonial da  União  do  exercício  de  2011,  no  atendimento  dessa 
despesa, a fim de não prejudicar a sua execução, resolve:

Art.  1o Modificar,  na  forma  dos  Anexos  I  e  II  desta  Portaria,  as  fontes  de  recursos 
constantes da Lei no 12.595, de 19 de janeiro de 2012, no que concerne a Operações Oficiais de Crédito.

Art. 2o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÉLIA CORRÊA



ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito

UNIDADE: 74902 - Recursos sob Supervisão do Fundo de Financiamento ao Estudante do 
Ensino Superior/FIEES - Min. da Educação

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno 236.435.260

OPERAÇÕES ESPECIAIS

12 694 0902 00IG Concessão de Financiamento Estudantil - FIES 236.435.260

12 694 0902  00IG 0001 Concessão de Financiamento Estudantil - FIES - Nacional 236.435.260

F 5 0 90 0 300 236.435.260

TOTAL – FISCAL 236.435.260

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 236.435.260

   

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito

UNIDADE: 74902 - Recursos sob Supervisão do Fundo de Financiamento ao Estudante do 
Ensino Superior/FIEES - Min. da Educação

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno 236.435.260

OPERAÇÕES ESPECIAIS

12 694 0902 00IG Concessão de Financiamento Estudantil - FIES 236.435.260

12 694 0902  00IG 0001 Concessão de Financiamento Estudantil - FIES - Nacional 236.435.260

F 5 0 90 0 180 236.435.260

TOTAL – FISCAL 236.435.260

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 236.435.260

   


